
　

　

　２学期を迎え、児童の皆さんに意識して欲しいことは大きく２つあります。１つ目は、「自分
のために」という意識をもって頑張って欲しいということです。勉強や運動、係活動など、皆さ
んはそれぞれ２学期のめあてを立てましたが、毎日の地道な努力はすべて、「自分のため」につ
ながります。例えば、提出物を期限までにきっちり仕上げて提出する。任された清掃場所をとこ
とんきれいにする。これらの頑張りは、皆さん自身の血となり肉となってみなさんを大きく成長
させてくれます。そして、他の人からの信頼を得ることにもつながります。
　２つ目は、「自分以外の誰かのために」という意識を大切にして欲しいということです。私は
これまで皆さんに、「努力は自分への足し算、協力は仲間へのかけ算」というお話をしてきまし
た。自分以外の誰か（例えば家族や友達、先生や地域の方々）が、皆さんがしてくれたことで喜
んでくれたら、とても幸せな気分になると思います。
　私たち人間にはもともと、「よりよく自分を成長させたい。自分以外の誰かの役に立ちた
い。」という本能が備わっています。長い２学期になりますが、皆さんにはぜひ、「自分のため
に」と「自分以外の誰かのために」という２つを意識して、学校生活を充実させてほしいと願っ
ています。
　それでは２学期も、「あいさつ日本一　笑顔があふれる本郷小学校」をみんなで作っていきま
しょう。

「自分のために」「自分以外の誰かのために」
齊藤　　寛　

「あいさつ日本一」「笑顔があふれる」本郷小学校

本 郷 小 だ よ り ９月号
【学校教育目標】 思いやりのある子

よく考える子

がんばる子

令和２年８月３１日（月）

深谷市立本郷小学校
http://www.hongo-e.ed.jp

読書賞（新規メンバー ８月２８日現在）
１ ブロンズメンバー（低学年１０冊クリア、高学年1000ページクリア）
飯野 俐努② 飯野あさひ③ 長瀬 芽衣③ 青木 愛奈④ 飯野 翔④ 飯野 陸斗④ 市川 琴音④

井上三菜子④ 井上 凛咲④ 内田 希音④ 内田 琉心④ 金子 颯佑④ 神尾 珠希④ 河野 稀泉④

島田 湊④ 清水 大夢④ 鳥羽 崇祐④ 長谷川雅姫④ 三浦 壮志④ 新 華愛⑤ 渡辺 凱斗⑤

神岡 ゆり⑥ 具志 小春⑥ 塚越 柚希⑥ 小室 瀬南⑥ 大淵 孝太⑥ 山本 華子⑥

２ シルバーメンバー（低学年３０冊クリア、高学年3000ページクリア）
浅井 鈴① 飯野 愛彩① 飯野 彩乃① 伊藤かすみ① 岡本柚子菜① 河野 稟①

岩切 聖斗④ 島田 絢芽① 島田 莉渡① 髙柳 勇太① 長瀨 稜平① 奈良 柑仁①

藤野 天斗① 安原 士道① 山口 碧士① 大澤 和真⑤ 千葉つぼみ⑥

３ ゴールドメンバー（低学年５０冊クリア、高学年6000ページクリア）
髙橋 麗④ 内田栞士朗⑤

音楽の授業風景 アルミ缶回収 児童会 写生会 ６年生



日 曜

1 火

2 水

3 木

4 金

5 土

6 日

7 月

8 火

9 水

10 木

11 金

12 土

13 日

14 月

15 火

16 水

17 木

18 金

19 土

20 日
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22 火

23 水

24 木

　 　 25 金
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26 土

27 日

28 月

29 火

30 水

　 　

　 　 　　

　
１

特日　意志の日

普通　児童集会　心臓検診1,4年

普通　読書Ｔ　アルミ缶　クラブ

普通　読書Ｔ　アルミ缶　クラブ

特日

普通　緊急連絡ｻｲﾄｱｸｾｽ日

がんばルーム

　

普通　縦割活動

がんばルーム

　

秋分の日

普通　読書Ｔ　アルミ缶

敬老の日

普通　全校朝会

普通　読書Ｔ　アルミ缶　委員会

　

　

特日　耳鼻科検診1年

　２学期がはじまりました。引き続き、登下校の時刻にあわせて、散歩したり、玄関先を掃除し
たりするなどの「ながら見守り」のご協力をお願いいたします。

特日　

普通　

土曜授業　特別日課３時間

普通　代表委員会

普通　避難訓練

普通　読書Ｔ　アルミ缶　委員会

特日

普通

行　事　予　定

９月の主な行事予定

がんばルーム

　

特日　登校指導日

特日　教育相談日

＜資源回収へのご協力をお願いします＞

日時：１０月１７日（土） ８：３０回収開始

※予備日 １０月２４日（土）

品目 ◎紙類（新聞、雑誌、段ボール等）

◎アルミ缶

×スチール缶、ビン類、布類

いじめ・暴力行為撲滅強化月間
＜９月１日～９月３０日＞

全ての児童が毎日安心して楽しく学校生活を送ることが、私

たち大人の共通の願いです。

深谷市では、９月を「いじめ・暴力行為撲滅強化月間」として

います。本校の取組については、後日通知等を配布してお知

らせします。

ご家庭では、後日配布する「家庭用いじめ発見チェックシー

ト」を活用して、お子さんといじめや暴力行為等について話題

にしていただけたら幸いです。

また、お子さんの様子で気になることや心配なことがありまし

たら、担任等に早めにご相談ください。

＜８・９月の生活目標＞

◇ 規則正しい生活をしよう。

各学級の「いじめ撲滅スローガン」の紹介


